
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394841

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2012

Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Equipos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394953

PORTARIA: 294/12
Objetivo: Participar da ISBT 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cancun/ME - México<br
Servidor(es): 
58487762/CAROLINE BORGES SILVA (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395045

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/06/2012
Valor: 749.952,00
Vigência: 17/06/2012 a 17/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses, com aumento no quantitativo no percentual de 
6,48% (seis vírgula quarenta e oito por cento) e reajuste pelo 
IPC-FIPE na ordem de 3,34% (três vírgula trinta e quatro por 
cento).
Contrato: 52-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 Fax: 8532644770 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395251

Contrato: 128
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Aquisição de Soluções de Pequeno e Grande Volume e 
Outros Soluções
Valor Total: 38.221,00
Data Assinatura: 11/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/06/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: INDUSTRIA FARMACEUTICA RIOQUÍMICA LTDA
Endereço: Av Tarraf, 2590
CEP. 15057-441 - São José do Rio Preto/SPTelefone: 
1740094288 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE DESIGNAR E LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395258

PORTARIA Nº. 355, DE 13 JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Renata Maria Coutinho Alves, matricula 
5636450 para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo:
Contrato: 054/2009
Empresa: Nutriterápica Terapia Médica Nutricional Ltda
Objeto: Prestação de Serviços Continuado de fornecimento de 
soluções para nutrição parenteral e enteral.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 31/12
Nome: JEIEL LEVI DE MORAIS GOMES
Matrícula: 5899998/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO
Período: 10.06.2012 A 14.06.2012
Laudo: 33/12
Nome: MARCIO SAULO TOBIAS MOTTA
Matrícula: 5894175/ 1
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO
Período: 10.06.2012 A 15.05.2012
Laudo: 42/12
Nome: MARIA DE NAZARE CANUTO COSTA
Matrícula: 5894633/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM
Período: 29.05.2012 A 04.06.2012
Laudo: 44/12
Nome: FLAVIA ODETE DOS SANTOS TEIXEIRA NORONHA
Matrícula: 5894645/ 1
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO
Período: 30.05.2012 A 13.06.2012

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 21/12
Nome: ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA
Matrícula: 54189399/ 2
Cargo/Lotação:ADMINISTRADOR /FPEHCGV
Período: 03.06.2012 A 29.11.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395263

Contrato: 114
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum
Valor Total: 3.320,85
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 12/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395284

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2012
Valor: 109.483,94
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do anexo I do contrato original, além da 
CLÁUSULA III-DO PREÇO, em virtue da inclusão da Clínica de 
Hemodiálise.

Contrato: 47
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395363

PORTARIA: 361
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0269000000          339030              
4.200,00
10302131226100000    0269000000          339039              800,00
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395366
PORTARIA DE N° 360, DE 15 DE JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE n° 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando a solicitação da presidente da Comissão do 
Processo Administrtivo Disciplinar, instituída através da 
PORTARIA Nº 325 de 22.05.2112, publicada no DOE nº 32.166, 
de 28.05.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FÁTIMA DE JESUS DA TRINDADE 
GONÇALVES Agente administrativo, matrícula n°. 54194031/1, 
lotada no SAME/FHCGV para exercer a função de secretária 
ad hoc, junto à comissão supracitada, fi cando a disposição da 
mesma até o encerramento dos trabalhos. .

PORTARIA Nº 357 DE 14 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fi xado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo

5897894 Paulo Roberto Melo da Silva Analista de Sistema

5900061 Miraldo Tavares Veiga Auxiliar Administrativo

2017130 Jose Firmino de abreu Administrador

5687101 Marizete Silva Rodrigues Auxiliar Administrativo

588829 Roberto Baltazar da Costa Engenheiro Mecânico

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395369

PORTARIA: 363
Objetivo: PARTICIPAR DA I JORNADA INTEGRADADE 
QUALIDADE EM HEMODIÁLISE
Fundamento Legal: ART N° 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07.04.1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54197104/AURICELI DA SILVA SOUZA (ENFERMEIRO) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 21/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395374

PORTARIA: 358
Objetivo: PARTICIPAR DO 2° CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ENFERMAGEM NEONATAL
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 794 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES


